
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che: 

 con determinazione dirigenziale RCG - 1789/2024 del 15/10/2024 veniva aggiudicata la

procedura MePA id negoziazione n. 4261350 e si affidava alla ditta a CNS TECH SPA,

Centro  Direzionale  Isola  C2  Napoli,  P.Iva  07359350639  la  fornitura  del  "servizio  di

manutenzione  straordinaria  e  nuove  installazioni  impianto  videosorveglianza  “Afragola

Città Intelligente”” per la durata di anni DUE. CIG B14E044BE1

Visto  che,  con  nota  al  protocollo  n.  0057574/2024  del  14/11/2024  la  Dirigente  scolastica

dell’Istituto Comprensivo Statale “Europa Unita” comunicava a questa amministrazione l’ennesimo

atto vandalico subito presso il plesso scolastico “Salicelle Infanzia”, richiedendo di “adottare tutti i

lavori necessari per garantire il regolare svolgimento delle attività scolastiche in salute e sicurezza

per i  bambini,  per le bambine e per i lavoratori durante l’intera giornata” e, contestualmente,

l’installazione di un  “sistema di videosorveglianza, vista la frequenza degli episodi negli ultimi

anni”.

Dato atto che:

 è necessario provvedere con la massima urgenza al ripristino dei locali scolastici dell’Istituto
“Europa  Unita”  e  all’installazione  di  un  sistema  di  videosorveglianza  con  allarme
antiintrusione per garantire maggiore sicurezza e riuscire a contrastare i continui fenomeni
di furto, in special modo durante le ore notturne;

 i  Servizi  Informatici  hanno  effettuato  un’analisi  di  fattibilità  tecnica  per  far  fronte
all’esigenza suindicata.

Considerato che:

 con procedura sul MePA con id negoziazione n. 4261350 si aggiudicava la fornitura del
"servizio di  manutenzione straordinaria  e  nuove installazioni  impianto videosorveglianza
“Afragola Città Intelligente”” per la durata di anni due alla ditta CNS TECH SPA, P.Iva
07359350639 per un importo complessivo di € 93.500,00 oltre iva come per legge;

 il  contratto  è  ancora efficace,  si  rende indispensabile  integrare le  lavorazioni  suindicate,

allegate  alla  presente  (ALL1),  per  un  importo  complessivo  di  € 11.096,89 oltre  IVA,
valore decurtato dalla percentuale di ribasso di gara pari al 6,5 %, affidando alla ditta CNS
TECH SPA ai sensi dell’Art. 15 del “Foglio patti e condizioni” (art. 120 comma 1 lett. b del
D.Lgs n. 36/2023), non eccedendo il 50 per cento del valore del contratto iniziale, in quanto:

 affidare  ad  altro  O.E.  i  lavori  in  premessa  comporterebbe  tempi  di  esecuzione
estremamente  dilatati,  in  contrasto con le  tempistiche  necessarie  per  il  ripristino  del
funzionamento e la messa in sicurezza del plesso scolastico “Europa Unita”, e inoltre
una duplicazione di costi e provocherebbe problemi di interoperabilità con i sistemi già
attivi ed appaltati con regolare procedura sul MePA;

 introdurre un altro fornitore per lo sviluppo dei servizi suindicati comporterebbe notevoli
costi  di  startup,  considerando:  l'introduzione  di  nuovi  ambienti,  l’uso  di  diverse
piattaforme dovrebbe necessariamente attivare una procedura automatica per la coerenza
dei dati trattati in modo da rendere immediata l’operatività degli operatori delle centrali
operative, la necessaria formazione del personale e di conseguenza un allungamento dei
tempi di operatività delle forze dell’ordine



Visto che l’offerta proposta dalla ditta CNS TECH SPA mezzo nota al protocollo n. 0063387/2024
del 11/12/2024 risulta congrua dal punto di vista tecnico-economico.

Visto altresì:
- il D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.
- il D.lgs 36/2023;
- la Legge 11 settembre 2020 n.120;
- l’art. 184 D.Lgs. 18/08/2000 n°267 e ss.mm.ii.;
- la Legge 108/2021;
- il Decreto legge 30/05/2022 n. 36;

Per tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

SI PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE:

DI  AFFIDARE  i  lavori  aggiuntivi  alla  ditta  CNS TECH SPA,  già  aggiudicataria  dell’appalto
originario, tenuto conto che gli stessi non sono separabili sotto l'aspetto tecnico-economico senza
recare inconvenienti  all'Amministrazione,  tra l’altro  già  previsti  nei documenti  di  gara,  ai  sensi
dell’Art.  15  del  “Foglio  patti  e  condizioni”  (art.  120  comma 1  lett.  b  del  D.Lgs  n.  36/2023),
assicurando, in questo modo, il rispetto dei principi di pubblicità, di trasparenza e concorrenzialità.

DI APPROVARE la proposta d’offerta della ditta CNS TECH SPA in allegato per formarne parte
integrante e sostanziale del presente atto.

DI AFFIDARE  il  servizio  aggiuntivo  di  che  trattasi  alla  CNS TECH SPA,  agli  stessi  patti  e
condizioni del contratto originario ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett.b del D.Lgs n. 36/2023.

DI IMPEGNARE la cifra complessiva di € 13.538,21 iva inclusa sul capitolo 35/75 Bilancio anno
2024. 

DI TRASMETTERE il  presente atto al Servizio Gare e Appalti per la produzione degli atti di
propria competenza.

DARE ATTO, altresì, che non sussistono condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interessi,
neanche potenziale, dalla normativa in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della
trasparenza;

DISPORRE che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;

ADEMPIERE,  inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di  trasparenza di cui agli
articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed art. 1 c. 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”.



DI DISPORRE l’esecuzione del contratto come dal cronoflusso di seguito riportato:

                                                                                                        Il Responsabile del Procedimento
                     Ing. Giuliano Gugliara 

                        



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista  la  relazione  e  la  proposta  di  determinazione  innanzi  trascritta,  predisposta  dal
responsabile dell'attività istruttoria;

verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti:

• l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di
competenza del Dirigente di Settore o di Servizio;

• lo Statuto Comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente
alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

• l'art. 183 del T.U.E.L. e gli art. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

• l'art.  147  bis  del  T.U.E.L.  in  materia  di  controllo  di  regolarità  amministrativa  e
contabile;

• la  deliberazione  di  Consiglio  n.  34/2024  del  11/03/2024  con  la  quale  si  approva  il
Bilancio di Previsione 2024 - 2026.

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

dare atto che la presente determina:

• è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  qualora  la
presente comporti impegni di spesa;

• va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

• che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del
Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema di  gestione  degli  atti
amministrativi dell’Ente.

Il Dirigente
Dott.ssa Alessandra Iroso


		2024-12-11T15:09:25+0100
	ALESSANDRA IROSO




